



## Lorenzo de Jesús Armenta Fonseca

Consultor especialista de procesos de TI

Ciudad de México

### ACTIVIDADES DESTACADAS

Consultor Especialista de Procesos de TI en Praxis, con experiencia en la implementación y evaluación de normas y modelos de calidad, tales como MoProSoft, CMMI-DEV, CMMI-SVC, COBIT 5, ISO 20000, etc., en múltiples organizaciones dedicadas al desarrollo y mantenimiento de software.

#### FORMACIÓN ACADÉMICA

2006-2010

##### Licenciatura en Informática

Universidad de Occidente

#### PROYECTOS

- Diseño e implementación de una BCO basada en Microsoft SharePoint 2010, para la empresa Sistema Integral de Gobierno (SIGOB) que le permita adoptar las prácticas de los procesos del Modelo de Procesos para la Industria de Software: MoProSoft.
- Definir un marco integral de los procesos de TI basado en un modelo de procesos de referencia único: COBIT 5.
- Mapeo Modelo Ideal de Gobernabilidad Vs Practicas eSCM-CL y Practicas eSCM-SP: Determinar las prioridades de inversión en mejora de procesos de acuerdo al valor al negocio y a la exposición al riesgo.
- SINED Oficina de Gestión de Proyectos Automatizada (SINED OGPA):Automatizar la gestión de proyectos con un sistema informático (OGPA) de rápida implantación y que pueda irse desplegando de acuerdo al desarrollo de los niveles de madurez organizacional que se vaya alcanzando el SINED.
- Diplomado en Comercio Internacional: Diseño e Implementación del Diplomado en Comercio Internacional para empresas de distintos giros comerciales en Ahome, Sinaloa.
- Programa de Implantación a Distancia del Modelo de Procesos para la Industria de Software MoProSoft (Modelo Simplificado):Implementación a Distancia del Modelo de Procesos para la Industria de Software MoProSoft en 20 empresas de TI de México.

#### EXPERIENCIA LABORAL

De Septiembre de 2015- Actual

Consultoría en Gestión de Procesos de TI.  
Praxis, Ciudad de México.

De Abril 2016 -Actual

Consultoría y Auditoría de Procesos TI.  
Auditoría a Fábricas de Software (FSW).  
Coaching y Capacitación de Scrum.  
Capacitación en Modelos y Metodologías.  
Ciudad de México

De Agosto 2012- Actual

Director General E-Process  
Empresa 100% mexicana enfocada en ofrecer servicios de capacitación, consultoría y evaluación en mejora de procesos y gestión de proyectos..

De Marzo 2013-Actual

Director de operaciones CreoMejora  
Capacitación y Consultoría en: CMMI-DEV, MoProSoft, ISO/IEC 29110, MPS.BR, ITIL, CMMI-SVC, COBIT 5, ISO/IEC 20000, PMBOK®, ISO 21500, ISO 9001, entre otros.